25. Aliud fuit ostensio arcus; et tunc eduxit Deus Noë et pepigit cum eo foedus.—In novo testamento decem tribulationes fuerunt, ita ut Christiani possent dicere: *Domine, salva nos, perimus*²⁰. Est tunc eductus est Constantinus, et ostensum est sibi signum crucis in caelo, in quo vincere deberet; et tunc pepigit foedus, quod nunquam Romanum imperium sequeretur Christianos.—Tunc imperium Nemrod dissipatum est, et turris Babylonis, scilicet Romani, ad quam tunc omnes aspicebant. Roma autem in Scripturis Babylon dicta est. Facta est etiam divisio linguarum, et lingua Hebraea remansit in domo Heber, et remansit confessio Christi in populo christiano.

26. In tempore gentis electae tria facta sunt: generatio Patriarcharum, descensus patriarchalis seminis in Aegyptum, afflictio populi et liberatio eius.—In novo testamento similiter Pontifici Romano datum est semen Doctorum altissimorum in Graeca et Latina lingua quasi Patriarchae duodecim. Graeci: Epiphanius, Basilius, Gregorius Nazianzenus, Gregorius Nyssenus, Athanasius, Chrysostomus; Latini: Hieronymus, Augustinus, Hilarius, Ambrosius, Orsius, Gregorius.—Post imperator descendit Constantinopolim, et alii post eum, et ibi obtinuerunt bona quaeque.—Mortuo Constantino, surrexit Constantius, qui ignorabat Ioseph²¹, pessimus Arianus; et post Valentinianus et Iulianus, apostata pessimus, et afflixerunt populum Dei per haereses usque ad tempus Theodosii, qui natus est in occidente, qui fuit christianissimus, qui deiecit et extirpavit Arianos et exaltavit Ecclesiam,

¹⁹ Cf. Acta martyrii S. Clementis; Metaphrastes, in *Vita S. Clementis*, n. 6; Nicephorus, *Historia Ecclesiastica*, III, c. 18.

²⁰ Matth., 8, 25.—Inferius respicitur Gen., 10, 8 ss. (de Nemrod), et 11, 4 ss. (de turre Babel et divisione linguarum). Ibid., v. 4 ss. de Heber. Cf. Augustinus, *De civitate Dei*, XVIII, c. 2, n. 2, ubi dicitur «Babylonia, quasi prima Roma»; et XVI, c. 11, n. 1: «Non defuit [apud Babylon in divisione linguarum] domus Heber, ubi ea quae antea fuit omnium lingua remaneret. Quia ergo in eius familia remansit haec lingua, ideo deinceps Hebraica est nuncupata». Cf. ibidem, XVIII, c. 39.

²¹ Exod., 1, 8: *Surrexit interea rex novus super Aegyptum, qui ignorabat Ioseph* [quo figuratur Christus; cf. supra collat. II, n. 21].—De Theodosio cf. Socrates, *Historia tripartita*, IX, c. 7, et Nicephorus, *Historia Ecclesiastica*, XII, c. 9 et 15.

fabricó el arca, en la que se salvó él con siete personas. Cuyo tipo es, según San Pedro, el bautismo, tanto el bautismo de *agua*, como el *de deseo*, como el *de sangre*.—En el Nuevo Testamento, en esta arca fué guardado San Clemente, porque por manos de Angeles se le preparó en el mar un templo de mármol, mientras que los otros fueron sumergidos. De donde resultó un gran milagro que por tantos años se abriese el mar, hasta que los piratas y los ladrones arrebataron su cuerpo.

25. La otra cosa fué la manifestación del arco iris; entonces sacó Dios a Noé e hizo un pacto con él.—En el Nuevo Testamento hubo diez tribulaciones, de modo que los Cristianos pudieran decir: *Señor, sálvanos, que perecemos*. Y entonces apareció Constantino, y se le mostró en el cielo la señal de la cruz, con la que debía vencer; y entonces hizo el pacto de que el imperio romano nunca perseguiría a los Cristianos.—Entonces se desbarató el imperio de Nemrod y la torre de Babilonia, o sea, los romanos, a la que entonces todos miraban. Pues a Roma en las Escrituras se le llama Babilonia. Y sucedió también la división de las lenguas, y la lengua hebrea quedó en la casa de Heber, y quedó la confesión de Cristo en el pueblo cristiano.

26. En el tiempo de la elección del pueblo sucedieron tres cosas: la generación de los Patriarcas, la bajada de los descendientes de los Patriarcas a Egipto, la aflicción del pueblo y su liberación.—De una manra parecida, en el Nuevo Testamento se le dió al Romano Pontífice una descendencia de eminentísimos Doctores en la lengua griega y latina, como doce Patriarcas. Los griegos: Epifanio, Basilio, Gregorio Nacienceno, Gregorio Niseno, Atanasio, Crisóstomo; latinos: Jerónimo, Agustín, Hilario, Ambrosio, Orosio, Gregorio. Después el emperador descendió a Constantinopla, y otros detrás de él, y allí obtuvieron toda clase de bienes. Muerto Constantino, se levantó Constancio, *el cual nada sabia de José*, arriano pésimo; y después Valentiniano y Juliano, apóstata pésimo, y afligieron al pueblo de Dios por medio de herejías hasta el tiempo de Teodosio, que nació en Occidente, que fué cristianísimo, que arrojó y exterminó a los arrianos y ensalzó a la Iglesia.

27. In tempore quarto, scilicet Legis statutae, fuit latio Legis, prostratio hostium, distributio et vindicatio hereditatum.—In novo testamento, scilicet a Leone usque ad Gregorium, lata est lex canonica, politica, monastica. Leo enim partim ex quatuor Conciliis, partim ipse canones ordinavit.—Item, prostratio hostium similiter per Iustinianum, qui Vandalos, Gothos, Longobardos, qui illas partes Italiae invaserant, superavit.—Item, distributio hereditatum, quia Gallia, Britannia, Germania conversa est ad fidem in plenitudine, et dilatata est Ecclesia in occidente, licet adhuc essent idolorum templa in Francia; sed dilatatio fuit in terra promissionis, non in Aegypto, non circa Graecos, sed circa Latinos.

28. In quinto tempore, scilicet regalis gloriae, fuerunt tria: delectio superbi regis, ampliatio cultus divini, divisio decem tribuum a duabus.—In novo testamento tempore sublimis cathedrae a Gregorio usque ad Hadrianum patriarcha Constantinopolitanus contendebat cum Romano et dicebat se patriarcham catholicum. hoc est universalem, et fuit excommunicatus et humiliatus, et thronus David exaltatus, sicut Petro promiserat Dominus. Similiter, Gregorius, adhuc iuvenis et nondum Pontifex pugnavit cum Eutychio, qui negabat resurrectionem, et devicit eum in conspectu populi, ut David Goliath.—Sicut etiam David ampliavit cultum, sic iste ordinavit officium; et sicut David dacebat arcam cum septem choris, sic iste fecit processionem cum septem choris; et sicut David vidit Angelum percutientem super Ierusalem et promeruit, ut cessaret, sic iste super Romam et promeruit ut cessaret.—Sicque factum est, quod Graeci, videntes, Ecclesiam Romanam exaltari, divisi sunt et ceciderunt in haeresim Eutychianam, et hoc tempore Heraclii, qui primo fuit bonus et postea cecidit in haeresim. Post illum nunquam fuit imperator in oriente. Sicut etiam Assyrii vastaverunt Iudaeos, sic Saraceni occupaverunt Ecclesiam Antiochenam, Hierosolymitanam, Alexandrinam, Constantinopo-